
BAKALÁŘSKÝ PROJEKT 
METODOU BIM



BIM OBECNĚ

• BUILDING INFORMATION MANAGEMENT / MODELLING
• JEDNOTNÝ JAZYK PRO CELOU SFÉRU STAVEBNĚ-INVESTIČNÍHO PROCESU
• GEOMETRIE + INFORMACE

• 3D - GEOMETRIE
• 4D - ČAS
• 5D - PENÍZE
• 6D – LIFE CYCLE ASSASMENT
• 7D – FACILITY MANAGEMENT Ilustrativní rozdělení nákladů během životního cyklu stavby 

(zdroj: Odborná rada pro BIM): 



STANDARDY

• BEP – BIM EXECUTION PLAN
• CDE – COMMON DATA ENVIRONMENT
• IFC – INDUSTRY FOUNDATION CLASSES
• LOD – LEVEL OF DETAIL
• LOI – LEVEL OF INFORMATION
• KLASIFIKACE (CCI, COCLASS, UNICLASS)

• PROJEKČNÍ SOFTWARE (ARCHICAD, REVIT, ALLPLAN)
• KOORDINAČNÍ (NAVIS WORKSTATION)
• OSTATNÍ (BIMVISION, DALUX…)
• FACILITY SOFTWARE (ARCHIFM, ARCHIBUS, BIMPOINT, BIM360)



PROČ BY ABSOLVENT FA MĚL UMĚT 
BIM?
• JIŽ PRVOPOČÁTKY PROJEKTU LZE ZAZNAMENAT MODELEM A ZÍSKAT 

ZPĚTNOU VAZBU
• PŘI PŘEDÁVÁNÍ NEDOCHÁZÍ K TAK VELKÉ ZTRÁTĚ INFORMACÍ
• LEPŠÍ UPLATNĚNÍ NA TRHU PRÁCE

• FINSKO – FM STÁTNÍ SPRÁVY OD 2007, NORSKO – VEŘEJNÉ STAVBY OD 2010, 
DÁNSKO A NIZOZEMSKO – VEŘEJNÉ NADLIMITNÍ OD 2011

• ČR –VEŘEJNÉ NADLIMITNÍ ZAKÁZKY OD 2024? (1. 7. 2023)

• RŮZNÉ ROLE ABSOLVENTŮ – AKTIVNÍ TVORBA, MANAGEMENT, 
POROZUMĚNÍ



VHODNÉ ZDROJE

• Koncepce BIM
• https://www.agentura-cas.cz/

• https://www.bimfo.cz/
• https://www.buildingsmart.org/
• https://www.openbim.cz/
• a další

https://www.agentura-cas.cz/
https://www.bimfo.cz/
https://www.buildingsmart.org/
https://www.openbim.cz/


VIZE NAPLNĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

• SPOLEČNÉ KONZULTACE A POŽADOVANÝ BEP
• PROTNUTÍ MEZI POŽADAVKY

• ČAS ODEVZDÁNÍ
• PŘEDMĚTEM ODEVZDÁNÍ
• FORMOU ODEVZDÁNÍ
• NÁROKY VŠECH ZASAHUJÍCÍH STRAN



PŘÍKLAD – DAVID FOUD_LS 2020
TEOLOGICKÁ KATOLICKÁ FAKULTA UK

https://bimx.graphisoft.com/model/25a7
b173-e0bd-48c1-b78e-666eb011d3c2



PŘÍKLAD – ADÉLA FILOUNOVÁ_LS 2020
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA RATIBOŘICKÁ

https://bimx.graphisoft.com/model/c2c3f
8ff-42fb-458a-92d7-6f4effbd8607



PŘÍKLAD – JAN DÜRRER_LS 2022
BERLÍN / DOSTUPNÉ BYDLENÍ



ZADÁNÍ

• Nepovinná součást BP, odměnou je certifikát

• Tvorba modelů pro bakalářskou práci s použitím nativních nástrojů 
revit v duchu BIM (v přiměřené míře dle zadání jednotlivých profesí).

• Tvorba textového popisu modelu (BEP)



ORGANIZACE

• PŘIHLÁŠENÍ – přes Teams – Martin Bukovský

• KONZULTACE – dle domluvy, ideálně hromadně

• ODEVZDÁNÍ – nahrání souborů na Teams, stejný termín jako ostatní 
části bakalářské práce



ZADÁNÍ

• BEP DLE SW













OBSAH BEP

• INFO O PROJEKTU – název, autor, ročník + software a jeho verze

• DATOVÁ STRUKTURA – názvy souborů + jejich vazby (co se kam 
linkuje, odkud se exportují výkresy (dílčí a koordinační modely)

• POPIS JEDNOTLIVÝCH MODELŮ (PROFESÍ) – odlišnosti od zadané 
tabulky, míra zjednodušení

• SYSTÉM OZNAČENÍ PRVKŮ – vlastní? Tuzemský, zahraniční systém?



DOPLNĚNÍ

• Lze rozdělit architekturu a statiku do dvou modelů (nosné / nenosné 
kce)

• Plná kvalita BIM – architektura, stavitelství, interiér

• Nižší kvalita BIM – ostatní modely – okolí, statika, TZB, PBŘ, PAM… 
(podobu přizpůsobit požadavkům dané profese)



REVIT

Výřezy z bakalářské práce Jana Dürrera, LS 2021/22

Oddělení modelů AST a STA Jiné části BP – méně přísný BIM



REVIT

Výřezy z bakalářské práce Jana Dürrera, LS 2021/22

Oddělení modelů AST a STA Jiné části BP – méně přísný BIM

AST



REVIT

Výřezy z bakalářské práce Jana Dürrera, LS 2021/22

Oddělení modelů AST a STA Jiné části BP – méně přísný BIM

STA



DOPLNĚNÍ

• Geometrie + informace (dle požadavků profesí) v přiměřené míře 
zadání

• Logika uvažování o geometrii: 
• 3D rodina

• případně 2D rodina

• (výjimečně skupina čar)

• samostatné čáry



DOPLNĚNÍ

• Geometrie + informace (dle požadavků profesí) v přiměřené míře 
zadání

• Logika uvažování o informacích – vložit vše potřebné pro popisky 
a tabulky (exportovat tabulky z revitu)



KONTAKT

• Martin Bukovský (přes Teams)


